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Ministerens bidrag til beretning over beslutningsforslag nr. B 46 om forbud mod parabener i 
kosmetik til børn

”En lang række stoffer er mistænkt for at have hormonforstyrrende effekter, og forskningsresultater 
viser, at der bør tages hensyn til de såkaldte cocktaileffekter for hormonforstyrrende stoffer, fordi 
både voksne og børn bliver udsat for stoffer, der er mistænkt for at være hormonforstyrrende fra en 
lang række kilder. Miljøstyrelsen offentliggjorde i efteråret 2009 en rapport, hvor 2-åriges udsættel-
se for udvalgte stoffer, der er mistænkt for at være hormonforstyrrende, blev undersøgt. 

Parabener er effektive konserveringsmidler, men nogle af parabenerne mistænkes dog for at være 
hormonforstyrrende. EU´s videnskabelige komite for forbrugersikkerhed har vurderet, at brugen af 
methyl- og ethylparaben er sikker i kosmetiske produkter, men for to andre parabener, propyl- og 
butylparaben, har kommissionen længe ventet på yderligere data fra industrien, før de kunne fore-
tage en endelig vurdering af sikkerheden af anvendelsen. 

Propyl- og butylparaben var med i Miljøstyrelsens undersøgelse af 2-åriges udsættelse for kemiske 
stoffer, som viste, at der kan være en risiko, når børn på 2 år anvender creme med disse to para-
bener. Undersøgelsens resultater er baseret på de studier, der viser de stærkeste hormonforstyr-
rende effekter samt ekspertvurderinger på foreliggende data omkring hudoptag. På baggrund af 
disse resultater valgte Miljøministeren derfor, ud fra en forsigtig tilgang, at anbefale, at 2-årige skal 
undgå propyl- og butylparaben.

Ifølge oplysninger fra EU-Kommissionen har industrien primo januar 2010 afleveret nye data til 
Kommissionen.

Beskyttelsen af både voksne og børn i forhold til hormonforstyrrende stoffer er en topprioritet hos 
miljøministeren. 

For så vidt angår cocktaileffekterne har regeringen været drivende kraft for, at det nu er lykkedes at 
få EU til at fokusere på kombinationseffekter. Danmark vil fortsætte arbejdet for, at kombinationsef-
fekter kommer til at indgå i relevante EU-reguleringer. 

Der forventes en vurdering af propyl- og butylparabens sikkerhed fra EU´s videnskabelige komite 
for forbrugersikkerhed i løbet af 2010. Fra dansk side vil de nye data blive vurderet, så snart vurde-
ringen offentliggøres af EU, hvorefter udvalget vil blive inddraget.
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Miljøministeren vil arbejde for, at Kommissionen fremsætter det nødvendige forslag til regulering, 
såfremt EU´s videnskabelige komite for forbrugersikkerhed vurderer, at propyl- og butylparaben 
udgør en risiko, og vil, når vurderingen af de nye data foreligger, tage stilling til, om der er grundlag 
for national regulering.

Hvis industrien ikke leverer fyldestgørende dokumentation, der gør EU´s videnskabelige komite for 
forbrugersikkerhed i stand til at vurdere propyl- og butylparaben, vil miljøministeren undersøge mu-
lighederne for nationale tiltag, herunder med opmærksomhed på, at de alternative konserverings-
midler oftest er mere allergifremkaldende end parabenerne.

Miljøministeren udarbejder beslutningsgrundlag vedrørende regulering af propyl- og butylparaben i 
løbet af 2010.”


